О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1
июля 2021 года № 633 "Об утверждении натуральных норм
материально-технического обеспечения государственных органов"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики
Казахстан от 9 июня 2022 года № 571. Отменен приказом Министра финансов
Республики Казахстан от 28 апреля 2025 года № 201.
      Сноска. Отменен приказом Министра финансов РК от 28.04.2025  (№ 201
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2021приказ
года № 633 "Об утверждении натуральных норм материально-технического
обеспечения государственных органов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 23445)
следующие изменения:
      в  материально-технического обеспечения Натуральных нормах
государственных органов, утвержденных указанным приказом:
      по порядковому номеру 1.3.3:
      строки
      "

1.
3.
3
3
3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

12
пачка (
5 0 0
листов)

1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,
класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 2 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 2 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

антисте
плер 1 штука 2 года

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,
материа
л ручки:
ударопр
очный

пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

тетрадь
общая

1 штука 1 год

материа
л
обложки
:
мелован
н ы й
картон
и л и
бумвини
л

клей
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
состав:
жидкий
и л и
твердый

материа
л :
полипро
пилен,
ширина:

скотч 1 штука 1 год не более
48 мм,
длина:
не более
132 м

кнопки
канцеля
рские

1 упаковк
а

1 год

материа
л
корпуса:
никелир
ованный
металл,
диаметр
шляпки
не более
10 мм

коррект
ор

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик
овый
флакон,
н а
водной
и л и
химичес
к о й
основе с
кисточк
ой

канцеля
рская (
амбарна
я) книга

2 штука 1 год

материа
л
обложки
:
бумвини
л ,
картон,
внутрен
н и й
блок:
офсетна
я бумага

скоросш
иватель
картонн
ый

8 штука 1 год

т и п
картона:
мелован
ный или
немелов
анный,
механиз
м
сшивани
я :
металли
ческий,

формат:
А 4 ,
плотнос
ть: не
более
5 0 0
грамм

файл-вк
ладыш 10 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
Формат
А 4 ,
толщина
материа
ла не
более
100 мкм

пластик
овые
конверт
ы А4 с
кнопкам
и

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
формат
А 4 ,
толщина
материа
ла: не
более
350 мкм

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

1.
3.
3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

4
пачка (
5 0 0
листов)

1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,
класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 3 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

антисте
плер 1 штука 3 года

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,
материа
л ручки:
ударопр
очный

пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

      ";
      по порядковому номеру 2.2.3:
      строки
      "

2.
2.
3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

12
пачка (
5 0 0
листов)

1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,
класс
бумаги:

В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 2 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 2 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,
материа
л ручки:

антисте
плер

1 штука 2 года ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

тетрадь
общая

1 штука 1 год

материа
л
обложки
:
мелован
н ы й
картон
и л и
бумвини
л

клей
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
состав:
жидкий
и л и
твердый

материа
л :
полипро

скотч 1 штука 1 год

пилен,
ширина:
не более
48 мм,
длина:
не более
132 м

кнопки
канцеля
рские

1 упаковк
а

1 год

материа
л
корпуса:
никелир
ованный
металл,
диаметр
шляпки
не более
10 мм

коррект
ор

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик
овый
флакон,
н а
водной
и л и
химичес
к о й
основе с
кисточк
ой

канцеля
рская (
амбарна
я) книга

2 штука 1 год

материа
л
обложки
:
бумвини
л ,
картон,
внутрен
н и й
блок:
офсетна
я бумага

скоросш
иватель 8 штука 1 год

т и п
картона:
мелован
ный или
немелов
анный,
механиз
м
сшивани
я :

картонн
ый

металли
ческий,
формат:
А 4 ,
плотнос
ть: не
более
5 0 0
грамм

файл-вк
ладыш

10 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
Формат
А 4 ,
толщина
материа
ла не
более
100 мкм

пластик
овые
конверт
ы А4 с
кнопкам
и

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
формат
А 4 ,
толщина
материа
ла: не
более
350 мкм

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

2.
2.
3
3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4 4

пачка (
5 0 0
листов)

1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,
класс

бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 3 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,
материа

антисте
плер

1 штука 3 года
л ручки:
ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

      ";
      по порядковому номеру 3.3:
      строки
      "

1.
3.3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х

бумага
А4

12 пачка (
5 0 0
листов)

1 год 297 мм,
класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 2 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 2 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли

антисте
плер

1 штука 2 года

ческий,
материа
л ручки:
ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

тетрадь
общая

1 штука 1 год

материа
л
обложки
:
мелован
н ы й
картон
и л и
бумвини
л

клей
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
состав:
жидкий
и л и
твердый

скотч 1 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
ширина:
не более
48 мм,
длина:
не более
132 м

кнопки
канцеля
рские

1
упаковк
а

1 год

материа
л
корпуса:
никелир
ованный
металл,
диаметр
шляпки
не более
10 мм

коррект
ор

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик
овый
флакон,
н а
водной
и л и
химичес
к о й
основе с
кисточк
ой

канцеля
рская (
амбарна
я) книга

2 штука 1 год

материа
л
обложки
:
бумвини
л ,
картон,
внутрен
н и й
блок:
офсетна
я бумага

т и п
картона:
мелован
ный или
немелов
анный,
механиз

скоросш
иватель
картонн
ый

8 штука 1 год

м
сшивани
я :
металли
ческий,
формат:
А 4 ,
плотнос
ть: не
более
5 0 0
грамм

файл-вк
ладыш

10 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
Формат
А 4 ,
толщина
материа
ла не
более
100 мкм

пластик
овые
конверт
ы А4 с
кнопкам
и

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
формат
А 4 ,
толщина
материа
ла: не
более
350 мкм

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

3.3

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

4 1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,

пачка (
5 0 0
листов)

класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 3 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,

антисте
плер

1 штука 3 года

материа
л ручки:
ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

      порядковому номеру 4.2:
      строки
      "

44.2

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

12 1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,

пачка (
5 0 0
листов)

класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 2 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 2 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,

антисте
плер

1 штука 2 года

материа
л ручки:
ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

тетрадь
общая

1 штука 1 год

материа
л
обложки
:
мелован
н ы й
картон
и л и
бумвини
л

клей
канцеля
рский

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
состав:
жидкий
и л и
твердый

скотч 1 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
ширина:
не более
48 мм,
длина:
не более
132 м

кнопки
канцеля
рские

1 упаковк
а

1 год

материа
л
корпуса:
никелир
ованный
металл,
диаметр
шляпки
не более
10 мм

коррект
ор

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик
овый
флакон,
н а
водной
и л и
химичес
к о й
основе с
кисточк
ой

канцеля
рская (
амбарна
я) книга

2 штука 1 год

материа
л
обложки
:
бумвини
л ,
картон,
внутрен
н и й
блок:
офсетна
я бумага

т и п
картона:
мелован
ный или
немелов
анный,
механиз

скоросш
иватель
картонн
ый

8 штука 1 год

м
сшивани
я :
металли
ческий,
формат:
А 4 ,
плотнос
ть: не
более
5 0 0
грамм

файл-вк
ладыш

10 штука 1 год

материа
л :
полипро
пилен,
Формат
А 4 ,
толщина
материа
ла не
более
100 мкм

пластик
овые
конверт
ы А4 с
кнопкам
и

1 штука 1 год

материа
л
корпуса:
пластик,
формат
А 4 ,
толщина
материа
ла: не
более
350 мкм

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

44.2

Канцеля
рские
принадл
ежности
и другие
расходн
ы е
материа
лы

бумага
А4

4 1 год

формат
листов:
А 4 ,
размеры
: 210 х
297 мм,

пачка (
5 0 0
листов)

класс
бумаги:
В, В+, С
, С+

н о ж
канцеля
рский

1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
ширина
лезвия -
не более
18 мм

ножниц
ы

1 штука 3 года

материа
л лезвий
:
нержаве
ющая
сталь,
материа
л ручек:
пластик,
длина:
не более
30 см

степлер 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
ударопр
очный
пластик
и л и
металл,
количес
т в о
скрепля
емых
листов:
о т  2
листов
до 210
листов

материа
л
механиз
м а :
металли
ческий,

антисте
плер

1 штука 3 года

материа
л ручки:
ударопр
очный
пластик,
тип и
размер
скоб: от
№10 до
24x23
мм

линейка 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
пластик,
металли
ческая
и л и
деревян
ная ,
длина
разметк
и:  не
более 40
см

ластик 1 штука 3 года

материа
л
корпуса:
натурал
ьный
и л и
синтети
ческий
каучук

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском
языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

      Заместитель Премьер-Министра –
Министр финансов
Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан